
DECIZIA (UE, Euratom) 2020/266 A CONSILIULUI 

din 25 februarie 2020 

de autorizare a începerii negocierilor cu Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord pentru un 
nou acord de parteneriat 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 217, coroborat cu articolul 218 
alineatele (3) și (4), 

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene a Energiei Atomice, în special articolul 101, 

având în vedere recomandarea Comisiei Europene, 

întrucât: 

(1) La 1 februarie 2020, Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord („Regatul Unit”) s-a retras din Uniunea 
Europeană. 

(2) Condițiile pentru retragere sunt stabilite în Acordul privind retragerea Regatului Unit al Marii Britanii și Irlandei de 
Nord din Uniunea Europeană și din Comunitatea Europeană a Energiei Atomice (1) („Acordul de retragere”), 
negociat și încheiat în conformitate cu articolul 50 din Tratatul privind Uniunea Europeană. 

(3) Acordul de retragere a intrat în vigoare la 1 februarie 2020 și prevede o perioadă de tranziție în cursul căreia dreptul 
Uniunii se aplică Regatului Unit și pe teritoriul acestuia în conformitate cu acordul respectiv. Perioada respectivă se 
va încheia la 31 decembrie 2020, cu excepția cazului în care Comitetul mixt instituit prin Acordul de retragere 
adoptă, înainte de 1 iulie 2020, o decizie unică de prelungire a perioadei de tranziție cu până la unul sau doi ani. 

(4) În orientările din 23 martie 2018, Consiliul European a reafirmat hotărârea Uniunii de a avea în viitor un parteneriat 
cât mai strâns cu Regatul Unit. În conformitate cu orientările respective, un astfel de parteneriat ar trebui să includă 
cooperarea comercială și economică, și de asemenea alte domenii, în special combaterea terorismului și a 
criminalității internaționale, precum și securitatea, apărarea și politica externă. Consiliul European a stabilit 
respectivele orientări în scopul începerii negocierilor privind înțelegerea generală a cadrului pentru relațiile viitoare, 
care urma să fie definit într-o declarație politică care să însoțească Acordul de retragere și să fie menționată în acesta. 

(5) Declarația politică care a însoțit Acordul de retragere stabilește cadrul viitoarelor relații dintre Uniunea Europeană și 
Regatul Unit (2) („Declarația politică”). Aceasta stabilește parametrii unui parteneriat ambițios, amplu, cuprinzător și 
flexibil care cuprinde cooperarea comercială și economică având în centrul său un acord de liber schimb 
cuprinzător și echilibrat, asigurarea respectării legii și justiția penală, politica externă, securitatea și apărarea, 
precum și domenii mai largi de cooperare. 

(6) Articolul 184 din Acordul de retragere prevede că Uniunea și Regatul Unit urmează să depună toate eforturile, cu 
bună-credință și cu respectarea deplină a regimurilor lor legale interne, să ia măsurile necesare pentru negocierea cu 
promptitudine a acordurilor care reglementează relațiile lor viitoare menționate în Declarația politică și să desfășoare 
procedurile aferente pentru ratificarea sau încheierea acordurilor respective, astfel încât să garanteze executarea 
acestor acorduri, în măsura posibilului, din momentul încheierii perioadei de tranziție. 

(1) JO L 29, 31.1.2020, p. 7. 
(2) JO C 34, 31.1.2020, p. 1. 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 27.2.2020                                                                                                                                           L 58/53   



(7) În concluziile sale din 13 decembrie 2019, Consiliul European și-a reconfirmat dorința de a stabili relații viitoare cât 
mai strânse cu Regatul Unit, în concordanță cu Declarația politică și cu respectarea orientărilor Consiliului European 
convenite anterior, precum și cu alte declarații, în special cele din 25 noiembrie 2018. Consiliul European a reiterat 
în special că relațiile viitoare cu Regatul Unit vor trebui să se bazeze pe un echilibru între drepturi și obligații și să 
asigure condiții de concurență echitabile. Consiliul European a salutat decizia Comisiei de a-l numi din nou pe 
domnul Michel BARNIER în vederea negocierilor privind relațiile viitoare și a invitat Comisia să prezinte Consiliului 
un proiect de mandat cuprinzător pentru relațiile viitoare cu Regatul Unit imediat după retragerea acestuia. Consiliul 
European a declarat că va urmări îndeaproape negocierile și va oferi orientări politice generale suplimentare, după 
necesități. 

(8) Prin urmare, ar trebui începute negocierile în vederea încheierii unui nou acord de parteneriat cu Regatul Unit. 
Comisia ar trebui desemnată negociator al Uniunii. În ceea ce privește chestiunile legate de politica externă și de 
securitate comună, Comisia urmează să desfășoare negocieri în acord cu Înaltul Reprezentant al Uniunii pentru 
afaceri externe și politica de securitate, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Prin prezenta decizie, Comisia este autorizată să înceapă negocierile pentru un nou acord de parteneriat cu Regatul Unit al 
Marii Britanii și Irlandei de Nord. 

Articolul 2 

Prin prezenta decizie, Comisia este desemnată negociator al Uniunii. 

Articolul 3 

Negocierile se desfășoară în consultare cu Grupul de lucru pentru Regatul Unit și în conformitate cu directivele cuprinse în 
addendum, sub rezerva oricăror directive pe care Consiliul le-ar putea adresa ulterior Comisiei. 

Articolul 4 

Prezenta decizie se adresează Comisiei. 

Adoptată la Bruxelles, 25 februarie 2020.  

Pentru Consiliu 
Președintele 

A. METELKO-ZGOMBIĆ      

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 58/54                                                                                                                                           27.2.2020   


	Decizia (UE, Euratom) 2020/266 a Consiliului din 25 februarie 2020 de autorizare a începerii negocierilor cu Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord pentru un nou acord de parteneriat 

